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Abstract:

The Amazon Rainforest, known as ‘the lungs of the Earth,’ has been under threat for

decades. There has been a domino effect of global insecurities caused by the extraction of

resources through human interventions, including industrial activity and large-scale agriculture.

With new data and research showing the rising levels of environmental degradation, the

international community has joined together under a unified goal to combat environmental

insecurity. From locals and governments to the private and public sectors, stakeholders across

industries have pledged to devote their time and resources to creating more climate-friendly

regulations, innovation, and action plans. A congruent part of creating a more sustainable world

comes from scientific research and technological advancements. While innovation is generally

seen to be tied to economic patterns, it can also be used for the objective of human growth.

Under the latter objective, innovation has the potential to play an intrinsic role in resolving

environmental insecurity. However, the effects of innovation in the shape of emerging

technologies will vary depending on how an actor understands the meaning of innovation.

As sources of innovation continue to evolve, there is a need to investigate the long- and

short-term impacts of innovation on sustainability and, more importantly, understand the cause

and effects of innovation through the perspective of various levels of stakeholders. As such,

this dissertation seeks to explore the relationship between innovation and sustainable practices.

The objective of this dissertation is to explain how sources of innovation shape sustainable

practices as a means to combat environmental insecurity. Using the case of Artificial

Intelligence (AI), this dissertation inquires about the research question: 'what are the impacts of

innovation in terms of sustainability? More specifically, how have emerging technologies

altered sustainable practices in relation to deforestation in the Brazilian Amazon Rainforest?

In a comparative, exploratory case study, the analysis investigates the case of Artificial

Intelligence through a Social Construction of Technology (SCOT) framework. The first part

aims to understand the evolution of Artificial Intelligence and how its meaning has changed

over time, while the second part looks at the case of AI implemented into the development

projects to combat deforestation launched by the Amazon Institute of People and the

Environment’s (Imazon). Expanding on the evidence found in the analysis, the discussion will

discuss a second, broader question: what is considered "effectiveness" in terms of sustainable

development practices? Looking at AI through the lens of the environment and the SCOT theory
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provides a useful angle for understanding the implementation of innovation and the misaligned

motives of actors. As such, the measure of “effectiveness” related to the implementation of

sustainable technology is subjective. Furthermore, technology operations and development

aimed at improving sustainability continue to prioritize economic outputs. The dissertation

findings explore how effective change towards sustainability does necessarily work just through

cross-collaboration. Rather, there needs to be more insight from minority groups most affected

by environmental insecurity. As such, the dissertation expands on the need for a paradigm shift

away from the capitalist system that is currently ruling the world.
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1. Introduction

In the world we live in today, environmental degradation has become a global threat. The

consequences of socio-economical, institutional, and technological human activities have led

to the rising climate crisis that threatens the future of our planet. The overpowering capitalistic

paradigm that society has followed since the Industrial Revolution is impacting the natural

balance and has arguably become the most significant contributor to security risks for both

humans and the natural world (Folk, 2021). Anthropogenic practices and norms, including

industrial development, extraction of natural resources, and global consumption, have created

many challenges, from the emission of greenhouse gases (GHG) to the depletion of food and

water sources. The data and research that have come out during the twenty-first century have

only further outlined the severity of the effects of environmental insecurity. The scientific

community has known about some of these dangers for generations; the first paper to identify

carbon dioxide as a greenhouse gas was published in 1896 by Svante Arrhenius (Rodhe et al.,

1997), and oil companies well understood the effects of burning fossil fuels on the environment

from at least the 1970s (Hall, 2005). Despite this knowledge, it is only recently (due to political

pressure? Civil society activism? The obvious nature of the threat or the fact that the world is

now beginning to see the consequences of inaction, or maybe all of the above?) that humanity

has started to take the challenge more seriously.

With the gravity of the climate crisis only getting worse, our society has pledged to embark

on a journey to create a more sustainable future. Governments across the world have spent the

last two decades establishing treaties, policies, and sustainable frameworks as a means to

combat the growing concerns of not just the climate crisis but any security threats towards

individual-, community-, or eco-centric referent points. Actors across sectors have begun to

collaborate under a unified goal of fighting for our planet. Despite the unified front, phasing

society out of its current economic stature toward a more sustainable one will not be easy. Both

the public and private sectors will play a critical role in designing and managing strategies

compatible with a low-carbon economy, especially in countries that are most susceptible to

climate challenges. As eloquently put by Sugerman and McDougall (2021): “in order to

implement a just and equitable transition to a low-carbon economy, countries around the world

will need to re-allocate labour resources from carbon-intensive industries to cleaner alternatives

in order to preserve economic opportunities and mitigate downstream community impacts.”
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The Amazon Rainforest, a global common, is one of the most important ecosystems on

Earth. Both the largest rainforest and river basin in the world, the Amazon covers over

6,000,000 square kilometres of South America, making up roughly 40% of Brazilian territory

(Britannica, 2019). The widespread South American Rainforest is home to over 20% of Earth’s

biodiversity, containing millions of species from insects, mammals, trees, and amphibians to

other types of living organisms such as fungi and bacteria (CNN, 2013). The importance of the

rainforest comes from not only its rich biodiversity but also the role that the Amazon plays in

carbon capturing. Natural carbon capturing occurs through a process known as photosynthesis,

in which trees absorb and remove billions of tons of carbon dioxide from the atmosphere, in

turn helping to regulate global temperatures (NASA, 2019). As the largest tropical rainforest in

the world, the Amazon Rainforest is nicknamed the ‘lungs of the planet’. It is known for its

natural ability to regulate Earth’s carbon and oxygen cycles (BBC, 2013). However, the role of

the Amazon in the international system has shifted from natural carbon absorber to carbon

emitter.

Since the 1960s, global trade patterns have driven unethical practices to expand the

agriculture sector (Burrow, 2019). Unsustainable farming practices due to market demand for

soy and cattle, paired with low-cost productions and inadequate land governance, have led to

devastating repercussions for the rainforest. The increased clearing of the rainforest has not

only constrained the Amazon from combating CO2 emissions, but adversely, it has become the

cause of CO2 emission (Carrington, 2021). Deforestation and other land clearing practices are

a few of the many negative environmental insecurities affecting the Amazon. Environmental

degradation has led to further threats, including the loss of biodiversity and habitat, pollution,

and the depletion of resources. Furthermore, outside of nature-rooted threats, the economic

management of the Amazon has caused many societal threats, including to public health and

economic stability, and has contributed to geopolitical tensions and transnational crime. Rich

biomes such as the Amazon are reaching their tipping point. Now more than ever, there is a

need for action against deforestation, environmental degradation, and all other unsustainable

anthropogenic practices.

Today, the world is feeling the weight of the damages caused by an interwoven list of

practices and norms driven by a capitalistic economy. Some people are feeling the

consequences of these damages more than others. It will take a paradigm shift, one that
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prioritizes the environment in order to begin the process of healing our Earth. The sustainable

journey we are going to embark on will take the collaboration of the masses, from governments

and corporations down to communities and individuals. The innovation and technology sector

will be an integral part of the transition process. Innovation consists of toolsfor human and

economic development, making sources of innovation a critical part of the solution to creating

a greener future. It is due to this that there is a need for a further understanding of the

relationship innovation has with sustainable development.

This research aims to consider the impacts that sources of innovation have on solutions to

combating environmental insecurity. In order to achieve this, the research uses exploratory case

studies looking at Artificial Intelligence (AI) implemented in sustainable practices aimed at

mitigating deforestation in the Brazilian Amazon Rainforest. Narrowing the focus to a single

emerging technology, the papers seek to explain a more significant phenomenon that questions

the impacts that sources of emerging innovation have on environmental insecurity. Using the

Social Construction of Technology (SCOT) as the analytical framework, this dissertation aims

to take a new perspective on understanding the relationship between innovation and sustainable

development practices. To start, there will be a Literature Review that will be split into two

parts. Part One explains the theoretical security framework that is being argued in the paper.

This part gives a contextual understanding of the evolution of security leading up to

environmental security, which is the theoretical security framework under which this topic will

be analysed. Part Two will explain the resolutions that the global community set into action to

combat environmental insecurity. This part will further describe innovation as a vital

component in not only human development but also sustainable development. Next there will

be an overview of deforestation as a global threat, and more specifically threat to the Amazon.

It will then describe two influential sources of innovation (roads and satellites) used to combat

deforestation in the Amazon. The next section of the paper will explain what the research

question is, the design of the research, methodology, and framework that will be used to analyse

the data as well as the limitations of the analysis. The research itself will consider the case of

Artificial Intelligence, looking at the evolution of the technology and a case where AI has been

implemented into projects against deforestation in the Amazon. The final section will discuss

the findings and results as well as expand the research further to debate the challenges posed

by misaligned measures of effectiveness in sustainable development practices.
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2. Literature Review Part One: Theoretical Security Framework


[…]


these initiatives try to reorient the system to regard Indigenous Communities. One example that

can be seen between creating a relationship between indigenous groups and AI is the CIFAR

AI & Society Program. This program, found in communities across New Zealand, the Pacific

Region, Australia, and North America offers a workshop that looks at AI through an Indigenous

lens (Davidson, K, 2020). Considering Indigenous epistemology and technological practices,

the team examines and assess a collection of texts to explore how the technology can be shaped

to support those communities. The work findings from CIFAR’s publication are something that

could be implemented into Brazilian Amazon. While this is one example of integrating
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Indigenous groups into the conversation, creating a resolution is going to take more than

collaboration between stakeholders. Imazon’s development projects, like many others, are

examples in which multi-level stakeholders are working together to create sustainable practices.

The latest technology is being implemented and used to make efficient environmental data, and

yet, deforestation has reached its worst numbers in the Amazon this year. Real change is going

to require a paradigm shift, one that does not prioritize capitalism and one in which the Western

world is going to have to give something up.

7. Concluding Remarks

Today, the world is feeling the weight of the considerable damage that is being done

through an interwoven list of practices and norms that Western societies’ economy has brought

upon us; some communities and places are feeling the consequences more than others. In the

race to meet the living standards found in industrialized nations, developing countries often

mismanage their environment in order to prioritize short-term needs instead of long-term

sustainable solutions (Francesconi et al., 2015). Sustainable development is circumstantial: it

depends on the time, space, and people involved. Trying to resolve multi-dimensional levels of

security threats, sustainable development, and sustainable solutions are ambiguous in nature.

That ambiguity trickles down to every part of the process of sustainability, including the

implementation of innovation. With so many moving parts and actors involved, innovation

implementation can have both positive and negative effects.

The aim of this dissertation was to analyse the impacts that innovation has on sustainable

development practices and how those impacts are measured. To do this, the thesis analysed a

crucial piece of emerging technology and its various implementations into certain social

contextual situation. In an exploratory, comparative case of Artificial Intelligence, the first part

of the analysis looked at the original understanding of AI and how its meaning has transitioned

over time. The paper then explored the cases involving Artificial Intelligence in Imazon, a

research institution focused on creating sustainable practices against deforestation. The area

focused on was the Brazilian Amazon Rainforest and the security issue that the projects were

aimed at mitigating was deforestation.

The first part of the literature review consisted of the theoretical security framework, which

set out to explain the evolution of security studies and the way that security theories shaped
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political and international relationships. Realism, the dominant approach, believes that the

security of the state must be prioritized above all else. Following the Cold War and increased

globalization, threats were no longer a one-dimensional phenomenon between states. More

complex threats that transcended national borders began a new wave that started rethinking the

term security. With a shift to more interconnected risks came a new field of conceptualizing

security. Critical security securities arose as a new school of thought that expanded on the idea

of how security was understood and who it should be targeted at. One theory under critical

security studies is environmental security, a theory which considers security through the lens

of the environment. Under environmental security, threats are no longer considered just in the

context of the state. The referent object is dependent on whose security is in question, whether

it is the state, the individual, or the biosphere. In short, the first part of the literature review set

out to explain the security framework of the dissertation. In addition, it explained the

importance of implementing the environment into the field of security.

With increased awareness of the global security threats that environmental degradation

posed, the second part of the literature review gave insight into the responses from the global

community. With the need for a solution came the introduction of sustainable development.

Nations across the world came together and established treaties, policies, and action plans as a

means to combat insecurities such as the rising temperatures of the Earth. Those measures

included the Stockholm Conference, the 1972 Rio Conference, Kyoto Protocol, 2030 Agenda,

2015 Paris Agreement, and COP26. Throughout these global interventions, nations agreed that

there was a need for joint collaboration. In 2015, governments established the 17 Sustainable

Development Goals as global targets to drive sustainability. Since their establishment, these

goals have been used as international measures by multiple stakeholders to restructure and re-

establish their systematic frameworks to become more sustainable. While all the goals are

interconnected, SDG Nine is specifically focused on innovation as a solution. The final section

in the second part of the literature review went into the relationship between technology and

human development, specifically looking into how sources of innovation have been used in the

Amazon Rainforest to combat deforestation.

Since the literature review provided background on the security framework and the

relationship humans have with technology, the next part of the dissertation explained the

research question, methodology, and research design. This paper aimed to answer two
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questions: what are the impacts of innovation in terms of sustainability; specifically, how have

emerging technologies altered sustainable practices in relation to deforestation in the Amazon

rainforest? And second, what is considered ‘effectiveness’ in sources of innovation in terms of

sustainable development practices? Using a combination of a comparative and exploratory case

study, the analysis sought to understand the original purpose of Artificial Intelligence as well

as a case in which Artificial Intelligence is implemented as a tool against deforestation in the

Brazilian Amazon Rainforest. Using the Social Construction of Technology framework, the

paper aimed to analyse emerging technology through a socio-technical lens. The analysis of the

original understanding of AI and current environmental implementations sought to show how

AI has transformed as a concept as well as how it can shape sustainable practices.

The analysis led to a further, more general question of what is considered effectiveness.

The research of Artificial Intelligence through the lens of the environment aimed to show that

‘effective’ implementation of sustainable technology is subjective. It does not only depend on

who is being asked, but it also depends on the criterium of assessment: effectiveness can be

talked about in terms of how smoothly the project runs, or if the overall outcome of the project

is effective in achieving its goal. As seen in the case, Artificial Intelligence is being

implemented and used effectively in development projects like those launched by Imazon.

However, the environmental results are still negative, and the temperature of the Earth is still

rising. Technology operations, research, and development aimed to improve sustainability and

sustainable development projects continue to prioritize economic outputs. A reformulation

model needs to be created that is not solely based on profit and economic gain, but rather one

that supports the growth of sustainability. It will take a paradigm shift, one that prioritizes the

environment, to begin the process of healing our Earth.
