Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2021/2022

Student's name and surname: Clara Stejskal
Student's ID: 28457171

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies (IMSIS)

Study ID: 685706

Title of the thesis: Sources of innovation in the Brazilian Amazon rainforest
Thesis department: Department of Security Studies (23-KBS)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: prof. PhDr. RNDr. Nikola Hynek, Ph.D., M.A.
Date of defence: 14.09.2022 **Venue of defence:** Praha
Attempt: regular

Course of defence: The committee started the defense by asking the student to present main research aims, theoretical background, methodological framework and empirical findings. The student analyzed key tenets of her approach to advancing environmental security in Amazon rainforest through innovative solutions, while also acknowledging inherent limitations. The committee proceeded with summarizing the comments of the reviewers and asking further questions on the structure of the thesis. The student accepted critical points and demonstrated the ability to defend her research claims.

Result of defence: very good (C)

Chair of the board: prof. PhDr. RNDr. Nikola Hynek, Ph.D., M.A. (present)

Committee members: PhDr. JUDr. Tomáš Karásek, Ph.D. (present)
Ken McDonagh, Dr. (present)